４福薬連発第１４号
                             令和４年９月１６日

福岡県薬業団体連合会

各団体の長 殿
                  福岡県薬業団体連合会

会 長 原口 亨

ワンヘルス宣言事業者登録制度の周知及び登録の呼びかけについて（依頼）

 平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

標記につきまして、福岡県保健医療介護部薬務課より別添のとおり周知及び

登録の呼びかけについて依頼がありましたのでお知らせいたします。

 福岡県では、人と動物の健康と環境の健全性を一つの健康と捉え、一体的に

守っていく「ワンヘルス」を推進しています。

今回、福岡県は県内におけるワンヘルスの取組を広げることを目的に、①ワ

ンヘルスの理念に賛同する、②ワンヘルスに関する活動を行う、③ワンヘルス

に関する活動を対外的に情報発信するよう努める、という３点を宣言する団体

又は個人事業主を登録する制度を創設しました。

ワンヘルスに関する具体的な活動例は、福岡県の HP に「抗菌薬の使用に関す

るマニュアルを整備する」「薬剤耐性菌に関する周知を行う」等が例示されてい

ます。

その他活動例は、添付の「ワンヘルス宣言事業者登録制度」実施要綱の様式

第１号「ワンヘルス宣言事業者登録申請書」に記載されておりますので参考に

してください。

ご多忙のところを恐縮ですが、別添資料により貴会会員の皆様への当該制度

の周知と積極的な登録申請についてご協力いただきますようお願いいたします。